

پس از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی، نوبت به حذف ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی رسید

# حذف ارز فرزین و جایگزینی کوپن



تصویر نامهای از وزارت کشاورزی هم منتشر شده که نشان می‌دهد ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی محصولات دامپزشکی حذف شده و کلیه اقلام دامپزشکی به تالار دوم ارزی منتقل شده‌اند. منصور پوریان، رئیس شورای عالی دام کشور، در گفت‌وگو با «شرق» حذف ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی را در زمان کنونی آسیب‌زا و موجب افزایش قیمت کلیه محصولات مربوط به دام و طیور کشور می‌داند. او می‌گوید: «با توجه به اینکه صنایع دام و طیور به‌ویژه صنعت مرغ با ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ درگیر هستند، وقتی اقلام دارویی را با ارز آزاد بخرند طبیعتا روی قیمت نهایی تأثیر دارد؛ چون هزینه‌های تولید و نگهداری دام و طیور بالا رفته است. به گفته او هزینه بهداشت و دامپزشکی در صنعت دام و طیور رقم نسبتا بالایی است و روی تولید محاسبه می‌شود؛ بنابراین افزایش مواد مؤثر در تولید هرچه باشد روی قیمت نهایی گوشت و مرغ مؤثر است.» او معتقد است این تصمیم در حالی گرفته شده‌که خدمات دامپزشکی و محافظت از تولیدات دامی باید تحت حمایت کامل دولت و حتی رایگان باشد. پوریان با اشاره به یارانه محصولات کشاورزی در کشورهای توسعه‌یافته می‌گوید: «درست این است که دولت دام و طیور را به صورت رایگان واکسینه کند، اما اکنون که به سمت پاییز می‌رویم و نیاز است تمام دام‌ها واکسینه شوند، دولت درست برعکس این کار را انجام داده و هزینه را برای دامداران افزایش داده است.» او تأکید می‌کند: «هزینه واکسیناسیون داملاران اعم از خرد و کلان با این وضعیت بسیار بالا می‌رود؛ چون دامپزشک دارو را با قیمت آزاد می‌خرد و ما هنگام خرید با جهش چندبرابری قیمت مواجه می‌شویم و صددرصد آزادشدن ارز دامپزشکی روی قیمت محصولات نهایی برای مصرف‌کنندگان مؤثر است و متأسفانه باید گفت که هر روز به بیانه‌ای هزینه تولید برای تولیدکنندگان بیشتر و بیشتر می‌شود. این در حالی است که همین چندسی پیش بعد از حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی بازار نهاده‌ها دچار چالش شد و هزینه حمل‌ونقل ۳۰ درصد و هزینه انرژی ۴۰ درصد برای تولیدکنندگان محصولات کشاورزی افزایش داشته است و حالا هزینه دارو و واکسیناسیون برای تولیدکنندگان محصولات پروتئینی افزایش یافته است.»

**توزیع کوپن به جای ارز ترجیحی**

همزمان با اخبار مربوط به حذف گام به گام

ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی، صحبت‌هایی از کالابرج الکترونیکی برای پنج دهک اول درآمدی به میان آمده است که گمانه حرکت دولت به سمت حذف کامل ارز فرزین را قوی‌تر می‌کند.

به‌تازگی علیرضا عسگریان، معاون امور رفاهی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، خبر داده که هر یک

شرق؛ پس از حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی و جایگزینی آن با ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی، حالا نوبت حذف ارز موسوم به دلار فرزین رسیده است و دولت گام‌های اولیه برای حذف ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی را برداشت. این اتفاق بارها به صورت گمانه به رسانه‌ها رسید و از سوی دولت تکذیب شد، اما حالا خبرهای رسمی حاکی از حذف گام به گام ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی است. هرچند وزارت کار اعلام کرده است به دهک‌های اول تا پنجم درآمدی ۱۲۰ هزار تومان کوپن الکترونیک می‌دهد، اما کارشناسان اقتصاد می‌گویند تورم به‌سرعت ارزش یارانه‌های نقدی را از بین برده و اثرات سوء این جراحی‌ها به بدنه اقتصاد کشور باقی می‌ماند.

**زمنه‌های حذف‌ارز ۲۸هزارو ۵۰۰تومانی**

از سال گذشته بانک مرکزی برای کنترل قیمت کالاهای وارداتی و همچنین جلوگیری از رشد مضاعف تورم، تصمیم گرفت ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی را به‌عنوان یک نرخ ثابت برای تأمین ارز کالاهای اساسی در نظر بگیرد و ارز سایر کالاهارا به‌به بازار حواله مرکز مبادله طلا و ارز منتقل کند. اما آنچه اتفاق افتاد، قابل پیش‌بینی بود؛ برخلاف دیدگاه بانک مرکزی که هدف خود را از این سیاست، محدودکردن تقاضا برای بازار غیررسمی ارز و کوچک‌کردن هرچه بیشتر آن اعلام کرد، آنچه در عمل اتفاق افتاد افزایش و تثبیت فاصله بین نرخ ارز نیامی و بازار آزاد بود.

اوایل امسال دولت برای اینکه بتواند کنترل بیشتری روی قیمت کالاهای به‌ویژه محصولات پتروشیمی بالادست داشته باشد، قیمت پایه ارز معاملاتی این محصولات را از ۳۵ هزار تومان به ۲۸هزارو ۵۰۰ تومان تغییر داد تا از طریق این کار از تورم کالایی این بخش در بازار جلوگیری کند. فروردین‌ماه محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، در نامه‌ای به جواد اوجی، وزیر نفت، نرخ تسعیر پایه معاملات محصولات پتروشیمی‌ها در بورس کالا و انرژی را معادل ۲۸هزارو ۵۰۰ تومان اعلام کرد. مصوبه‌ای که البته با انتقاد شدید بسیاری از کارشناسان روبه‌رو شد؛ چون آن را در ادامه سیاست قیمت‌گذاری دستوری می‌دیدند که نتیجه‌ای عاید اقتصاد کشور نخواهد کرد. حتی ریاست مجلس هم در نامه‌ای این اقدام را غیرقانونی اعلام کرد. حالا پس از چند ماه امیرمهدی صباپی، سخنگوی سازمان بورس، در توییتی اعلام کرد که دلار ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی در بورس کالا رسما حذف شده و از این پس نرخ فروش حواله مرکز مبادله ارز و طلا ایران، مبنای نرخ تسعیر قیمت خوراک و قیمت پایه محصولات شرکت‌های پالایش نفت و پتروشیمی قرار می‌گیرد. هم‌زمان با این خبر،

### بازتاب

### توضیح سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور درباره گزارش «شرق»

سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور در واکنش به گزارش «شرق» پیرامون حذف برخی رشته‌ها و سنجش استاندارد آموزش مهارت آرایشگاه‌های زنانه اعلام کرد که هیچ رشته و استاندارد آموزشی را حذف نمی‌کند و تنها استانداردها برخی رشته‌ها بازنگری شده و در سامانه مجددا بارگذاری می‌کند. در همین زمینه معاون پژوهش، برنامه‌ریزی و سنجش مهارت سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور، حذف رشته و استاندارد آموزش مهارت‌ها را تکذیب و بیان کرد: تدوین استانداردهای آموزش حرف و مشاغل با همکاری مشارکت فعالان بازار کار، اتحادیه‌ها، صوف و بنگاه‌های اقتصادی در بخش‌های مختلف صنعت، کشاورزی، خدمات و فرهنگ هنر یکی از وظایف این سازمان است. به گزارش روابطعمومی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور، «علی حسین شهریور»، با اشاره به تعداد شش‌ش هزار و ۴۰۰ عنوان استاندارد تدوین‌شده طی سنوات گذشته، اعلام کرد: این استانداردها با رویکرد شغلی تدوین و سامانه‌های این سازمان بارگذاری و در دسترس آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای آزاد و همچنین مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای دولتی جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه‌ای و مهارتی در سال ۱۳۹۶ و الزام قانون به تدوین استانداردهای شایستگی و ارزشیابی بر اساس استانداردهای بین‌المللی ایسکو، سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور تدوین استانداردهای جدید با‌زنگری در استاندارد قبلی را در دستور کار قرار داده است، افزود: آموزش‌های فنی و حرفه‌ای در چارچوب نیاز بازار کار و استانداردهای بین‌المللی ارائه می‌شود. معاون پژوهش، برنامه‌ریزی و سنجش مهارت با بیان اینکه در دو سال گذشته با همکاری خیرگان و فعالان بازار کار و تشکل‌های مربوطه بیش از دوهزارو ۶۰۰ استاندارد شایستگی جدید تدوین و بیش از ۸۰۰ استاندارد قدیمی بازنگری، معادل‌سازی و در سامانه سازمان بارگذاری شده است، گفت: آموزش مهارت‌ها در چارچوب این استانداردها بدون محدودیت در مراکز دولتی به صورت رایگان و در آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای آزاد با دریافت شهریه ارائه می‌شود. وی در پایان، بازنگری استانداردها به دلیل تحولات دنیای کار، از بین رفتن برخی مشاغل، رشد سریع تکنولوژی و تغییرات مراحل انجام کار و فعالیت‌ها در یک شغل و حرفه امری را طبیعی و مستمر برشمرد که با اطلاع‌رسانی قبلی به همه ذی‌نفعان ازجمله آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای آزاد انجام می‌شود، ادعا کرد: سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور هیچ رشته و استاندارد آموزش مهارتی را حذف نمی‌کند و هم‌اکنون بیش از پنج‌هزارو ۱۰۰ استاندارد با رویکرد شایستگی محور تدوین و در حال بهره‌برداری توسط مجریان آموزش است.علی حسین شهریور با بیان اینکه بازنگری و به‌روزرسانی عناوین و محتوای استانداردهای رشته مراقبت زیبایی نیز با حضور خیرگان حرفه‌ای بازار کار و آموزشگاه‌داران این حرفه و با مشارکت کانون‌های انجمن صنفی آموزشگاه‌های آزاد و کانون همahنگی کانون‌های استانی انجمن‌های صنفی آموزشگاه‌های آزاد و فعالان شاغل در این حوزه انجام شده است، گفت: حذف رشته و استاندارد آموزش مهارت‌ها قویا تکذیب می‌شود و برخلاف آنچه در برخی رسانه‌ها آمده است، تعداد استانداردهای شایستگی رشته مراقبت زیبایی از ۶۶ به ۱۰۰ عنوان افزایش پیدا کرده و موجب رونق بازار کار و ایجاد فرصت‌های شغلی جدید در این رشته شده است. معاون پژوهش، برنامه‌ریزی و سنجش مهارت ضمن اشاره به اینکه: استانداردهای آموزش حرف و مشاغل بر روی پورتال سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای به آدرس portalvtو.com در دسترس عموم مردم و متقاضیان مهارت‌آموزی است، تأکید کرد: سنجش مهارت و صلاحیت حرفه‌ای در همه استانداردهای موجود بدون هیچ‌گونه محدودیتی، در سراسر کشور در حال انجام است و به‌طور متوسط روزانه بیش از پنج‌هزارو ۳۰۰ نفر متقاضی شرکت در فرایند آزمون‌های الکترونیکی و عملی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای هستند. وی افزود: در بازه زمانی بازنگری و بارگذاری استانداردها، کارآموزانی که در حال طی آموزش هستند یا دوره آموزش خود را به پایان رسانده‌اند، هیچ مشکلی برای ادامه آموزش و معرفی به سنجش و صلاحیت حرفه‌ای ندارند و هرگونه ادعایی در این رابطه خلاف واقع است. شهریور با بیان اینکه صدور مجوز فعالیت صنفی آرایشگری در حیطه وظایف سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای نیست، افزود: هم‌اکنون در کشور هشت‌هزارو ۳۰۰ آموزشگاه فنی و حرفه‌ای آزاد با ۱۲ هزار نفر مربی در رشته مراقبت و زیبایی تحت پوشش این سازمان فعالیت دارند که در سال گذشته ۳۳۶ هزار نفر دوره و در پنج‌ماهه سال ۱۴۰۲ نیز ۱۷۱ هزار نفر دوره مهارتی برگزار کرده‌اند.

### خبر

## برگزاری اولین سوگواره سفیران گر بلا در منطقه آزاد اروند



دبیر کمیته فناوری اطلاعات و ارتباطات ستاد اربعین سازمان منطقه آزاد اروند بیان کرد کمیته فناوری اطلاعات و ارتباطات سامانه شرکت در اولین سوگواره عکس ملی اربعین منطقه آزاد اروند به نام «سفیران کر بلا»، بخشی از سامانه‌هایی بود که این کمیته در اربعین ۱۴۰۲ راه‌اندازی کرد.
علی نژادمزارع با بیان اینکه از ابتدای تشکیل ستاد اربعین سازمان منطقه آزاد اروند، بخش اطلاع‌رسانی ویژه اربعین حسینی در پرتال اطلاع‌رسانی و اخبار این سازمان راه‌اندازی شد، گفت: در راستای اطلاع‌رسانی دقیق و سریع، بررسی مجدد و راه‌اندازی فیبر نوری مستقر در شلمچه جهت صداوسیمای مرکز آبادان و ارائه خدمات اینترنت به خیرنگاران و کانکس فرهنگی و روابطعمومی مستقر در مرز شلمچه در دستور کار این کمیته قرار گرفت.
نژادمزارع ضمن تأکید بر تکریم ارباب‌رجوع و رسیدگی به امور اداری توسط اعضای کمیته‌های مختلف ستاد اربعین منطقه آزاد اروند، اظهار کرد: با توجه به حضور مستمر اعضای کمیته‌های ستاد اربعین سازمان منطقه آزاد اروند در مرز شلمچه جهت رسیدگی به امور مربوطه، راه‌اندازی اتوماسیون اداری جهت اعضای ستاد اربعین حسینی سازمان برای تسهیل در فرایند مکاتبات نیز توسط کمیته فناوری اطلاعات و ارتباطات انجام شد.



اول) برگزاری استارت‌آپ ویکند خواب با هدف آشنایی نخبگان محلی با موضوعات و چالش‌های حوزه صنایع معدنی. نکته درخور توجه این است که یکی از هسته‌های شناخت متقابل بین آنها و پردیس فناوری وجود داشت. از نکات مهم این اقدام مهم، تعامل و همکاری با دانشگاهیان و صاحبان ایده فاقد شرکت بود که در قالب افراد و پژوهشگران حقیقی فعالیت می‌کردند. پردیس فناوری صنایع معدنی، با ایجاد یک صندوق حمایتی از ایده‌های در حوزه صنایع معدنی حمایت کرد تا این ایده‌ها از طریق هسته‌های فناور مورد حمایت قرار گرفته و اجرا شود. در واقع، پردیس فناوری صنایع معدنی به دو شیوه، نفوذ فناوری دارد؛ یکی با ایده‌ها که تبدیل به هسته فناور خواهند شد و دیگری شرکت‌های دانش‌بنیانی که تا به امروز ناشناخته بودند و پردیس فناوری آنها را در معرض معرفی و دیده‌شدن قرار داد. برای این منظور، از بهمن ۱۴۰۱ تا تیر ۱۴۰۲، اقدامات هماهنگی با پارک علم و فناوری خراسان به شرح زیر انجام شد:

صنایع معدنی نبود، پردیس فناوری صنایع معدنی در اولین اقدام بهره‌گیری از حضور شرکت‌های دانش‌بنیان فعال حوزه صنایع معدنی در بخش صنایع را آغاز کرد؛ چراکه شناخت متقابل بین آنها و پردیس فناوری وجود داشت.

از نکات مهم این اقدام مهم، تعامل و همکاری با دانشگاهیان و صاحبان ایده فاقد شرکت بود که در قالب افراد و پژوهشگران حقیقی فعالیت می‌کردند. پردیس فناوری صنایع معدنی، با ایجاد یک صندوق حمایتی از ایده‌های در حوزه صنایع معدنی حمایت کرد تا این ایده‌ها از طریق هسته‌های فناور مورد حمایت قرار گرفته و اجرا شود. در واقع، پردیس فناوری صنایع معدنی به دو شیوه، نفوذ فناوری دارد؛ یکی با ایده‌ها که تبدیل به هسته فناور خواهند شد و دیگری شرکت‌های دانش‌بنیانی که تا به امروز ناشناخته بودند و پردیس فناوری آنها را در معرض معرفی و دیده‌شدن قرار داد. برای این منظور، از بهمن ۱۴۰۱ تا تیر ۱۴۰۲، اقدامات هماهنگی با پارک علم و فناوری خراسان به شرح زیر انجام شد:

محورها منتشر شد تا شرکت‌های دانش‌بنیان و استادان دانشگاه و هر کسی که می‌تواند، برای این نیازها پروپوزال و جوابی ارائه دهد. جمع‌آوری پروپوزال‌های گوناگون، انتخاب ۱۰ طرح برتر از طرف هیئت داوران و برگزاری جلسات BTB و بازدید از صنایع از دیگر اقدامات پردیس صنایع معدنی

در راستای رویداد ملی فناورانه مشهد از دیگر اقدامات صورت‌گرفته استانی برنامه‌ریزی، اقدامی نوین است که ضرورت دارد با تداوم جلسات و پیگیری‌های مستمر، تعامل بیشتر و بهتری بین صاحبان صنایع و ایده‌پردازان بخش فناوری ایجاد شود؛ در واقع هدف اصلی پردیس یعنی نفوذ فناوری، با این رویدادها محقق خواهد شد.

از دستاوردهای این رویداد می‌توان به ساخت دستگاه کدورت‌سنج در کارخانه کنسالتره و ساخت دستگاه رطوبت‌سنج برخط در کارخانه کنسالتره‌سازی اشاره کرد. همچنین به منظور ساخت دستگاهی برای تعویض لاینرهای کارخانه کنسالتره‌سازی فولاد سنگان توافق نهایی حاصل شد.